第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施

销
号
台
账

         责任单位：昌都市人民政府
2023年12月

目  录

1.第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施整改工作报告。
2.第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施销号确认表。
3.第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施整改验收情况。
4.第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施整改公示情况说明。
5.第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施整改情况公示（截图）。
6.所有整改责任单位的销号申请表、验收意见表。
7.其它佐证资料（工作推进资料、会议纪要、政策制度、督查督办、考核问责等情况）。
7.1《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》（会议纪要、项目意见书）
[bookmark: _GoBack]7.2然乌湖自驾营地污水处理一体化设施资料（一体化设施情况、设备采购合同、污水处理登记表、污水检测报告）
7.3污水处理站二期项目资料（项目情况、项目资料、项目验收报告、污水检测报告）
7.4污水处理厂资料（会议纪要、运营方案、委托运营合同、管理和运营制度、污水转运台账、执法检查简报）
昌都市旅游发展局文件
[image: 旅发局文件]

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施整改工作总结报告

自治区旅发厅：
第二轮中央生态环境保护督察工作开展以来，我市积极督促、每月调度，要求涉及县（区）严格按时限完成各项整改任务，各项整改任务得到有序推进。第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施问题已整改完成，现将整改工作情况具体报告如下：
1、 中央生态环境保护督察反馈问题及核查情况
   （一）中央生态环境保护督察反馈问题
    然乌湖景区污水治理不到位。八宿县对然乌湖景区环境保护重视不够、规划不到位，建设景区时没有同步建设污水收集处理设施，景区生活污水目前只能槽罐车运送至污水处理站处理。污水处理站处理能力仅500吨一天，旅游旺季难以满足处理需要，加之污水运转制度执行不严、污水处理站运行管理不到位，景区部分污水直排然乌湖。
（二）核查情况
按照要求，我市对照整改措施清单，于2023年12月1日对任务相关资料进行了资料审查，根据核查结果，确认然乌湖自驾营地污水处理一体化设施已完工并投入使用，然乌镇污水处理站二期项目于近期完工；八宿县已加强对然乌镇污水处理站的运行管理和管护站人员的培训监管，建立健全了污水处理站转运和运行管理制度，严禁景区生活污水直排；为对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，经八宿县人民政府专题会议研究，确定开展《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作，目前正在有序推进，此任务已整改完成。
二、整改目标及措施
   （一）整改目标
提高景区环境管理水平。
（二）整改措施
八宿县对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，在景区建设中同步健全污水收集处理设施，提高景区环境管理水平。
三、主要工作及进度
目前，经八宿县人民政府专题会议研究，确定开展《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作，目前正在有序推进；然乌湖自驾营地污水处理一体化设施和然乌镇污水处理站二期项目已完工；已加强对然乌镇污水处理站的运行管理和管护站人员的培训监管，并建立健全了污水处理站转运和运行管理制度。
四、整改成效与问题
成效：正在有序推进《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作；然乌湖自驾营地污水处理一体化设施设备能够正常运行，生活污水已得到有效处理；然乌镇污水处理站二期项目已完工，排放污水水质检测达标；八宿县建立健全了污水处理站转运和运行管理制度，目前已无景区污水直排然乌湖的问题发生，有效提高了景区环境管理水平。
五、下一步工作打算
下一步，我市将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平生态文明思想，全面落实中央生态环境保护督察反馈意见整改工作。一是坚持更高站位、更强担当、更实举措，确保按时限完成整改销号工作。二是针对整改问题情况持续开展“回头看”，确保问题不反弹。三是全力推进生态文明建设，牢牢扛起旅游生态环境治理主体责任，坚持环保优先，以旅游促进环境保护，以生态保护促进旅游发展，推动全市旅游工作健康发展再上新台阶。

                               昌都市旅游发展局
                             2023年12月4日

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施销号确认表
责任单位（盖章）：昌都市人民政府 时间：2023年12月4日
	反馈问题
	二十五、然乌湖景区污水治理不到位。八宿县对然乌湖景区环境保护重视不够、规划不到位，建设景区时没有同步建设污水收集处理设施，景区生活污水目前只能槽罐车运送至污水处理站处理。污水处理站处理能力仅500吨一天，旅游旺季难以满足处理需要，加之污水运转制度执行不严、污水处理站运行管理不到位，景区部分污水直排然乌湖。

	核查情况
	按照要求，我市对照整改措施清单，于2023年12月1日对任务相关资料进行了资料审查，根据核查结果，确认然乌湖自驾营地污水处理一体化设施已完工并投入使用，然乌镇污水处理站二期项目于近期完工；八宿县已加强对然乌镇污水处理站的运行管理和管护站人员的培训监管，建立健全了污水处理站转运和运行管理制度，严禁景区生活污水直排。为对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，经八宿县人民政府专题会议研究，确定开展《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作，目前正在有序推进，此任务已整改完成。

	整改目标
	提高景区环境管理水平。

	整改措施
	3.八宿县对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，在景区建设中同步健全污水收集处理设施，提高景区环境管理水平。

	验收情况
	昌都市旅游发展局对八宿县然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划和健全污水收集处理设施等情况进行了资料审查，经验收，达到整改要求。

	责任单位主要领导（签字）

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施销号申请表
责任单位（盖章）：昌都市人民政府 时间：2023年12月4日
	反馈问题
	二十五、然乌湖景区污水治理不到位。八宿县对然乌湖景区环境保护重视不够、规划不到位，建设景区时没有同步建设污水收集处理设施，景区生活污水目前只能槽罐车运送至污水处理站处理。污水处理站处理能力仅500吨一天，旅游旺季难以满足处理需要，加之污水运转制度执行不严、污水处理站运行管理不到位，景区部分污水直排然乌湖。

	核查情况
	按照要求，我市对照整改措施清单，于2023年12月1日对任务相关资料进行了资料审查，根据核查结果，确认然乌湖自驾营地污水处理一体化设施已完工并投入使用，然乌镇污水处理站二期项目于近期完工；八宿县已加强对然乌镇污水处理站的运行管理和管护站人员的培训监管，建立健全了污水处理站转运和运行管理制度，严禁景区生活污水直排。为对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，经八宿县人民政府专题会议研究，确定开展《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作，目前正在有序推进，此任务已整改完成。

	整改措施
	3.八宿县对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，在景区建设中同步健全污水收集处理设施，提高景区环境管理水平。

	主要工作及成效
	主要工作及成效：目前，八宿县正在有序推进《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作；然乌湖自驾营地污水处理一体化设施设备能够正常运行，生活污水已得到有效处理；然乌镇污水处理站二期项目已完工，排放污水水质检测达标；八宿县建立健全了污水处理站转运和运行管理制度，目前已无景区污水直排然乌湖的问题发生。

	责任单位主要领导（签字）

	自治区生态环境保护督察工作领导小组意见

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施验收意见表
责任单位（盖章）：昌都市人民政府 时间：2023年12月4日
	反馈问题
	二十五、然乌湖景区污水治理不到位。八宿县对然乌湖景区环境保护重视不够、规划不到位，建设景区时没有同步建设污水收集处理设施，景区生活污水目前只能槽罐车运送至污水处理站处理。污水处理站处理能力仅500吨一天，旅游旺季难以满足处理需要，加之污水运转制度执行不严、污水处理站运行管理不到位，景区部分污水直排然乌湖。

	责任单位
	昌都市人民政府

	验收时间
	2023年 12月1日

	验收方式
	资料审查和现场核查

	验收情况
	八宿县对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，在景区建设中同步健全污水收集处理设施，提高景区环境管理水平。

	验收意见
	昌都市旅游发展局对八宿县然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划和健全污水收集处理设施等情况进行了资料审查，经验收，达到整改要求。

	责任单位主要领导（签字）

关于报备第二轮中央生态环境保护督察
反馈意见（25-03）整改措施销号资料的
报告

自治区生态环境保护督察工作领导小组办公室：
我市牵头负责的中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施已整改完成，并按要求进行了验收、公示和销号。现将整改销号资料报你办备案。

                   责任单位：昌都市人民政府
                      2023年12月4日

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见
（25-03）整改措施整改公示情况说明

自治区生态环境保护督察工作领导小组办公室：
我市牵头负责的中央生态环境保护督察反馈意见（25-03）整改措施已整改完成，并在昌都市人民政府官网进行公示，期间无群众、组织或个人提出异议。

                              昌都市人民政府
                      2023年12月4日

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见
（25-03）整改措施完成情况公示表

	反馈问题
	二十五、然乌湖景区污水治理不到位。八宿县对然乌湖景区环境保护重视不够、规划不到位，建设景区时没有同步建设污水收集处理设施，景区生活污水目前只能槽罐车运送至污水处理站处理。污水处理站处理能力仅500吨一天，旅游旺季难以满足处理需要，加之污水运转制度执行不严、污水处理站运行管理不到位，景区部分污水直排然乌湖。

	核查情况
	按照要求，我市对照整改措施清单，于2023年12月1日对任务相关资料进行了资料审查，根据核查结果，确认然乌湖自驾营地污水处理一体化设施已完工并投入使用，然乌镇污水处理站二期项目于近期完工；八宿县已加强对然乌镇污水处理站的运行管理和管护站人员的培训监管，建立健全了污水处理站转运和运行管理制度，严禁景区生活污水直排。为对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，经八宿县人民政府专题会议研究，确定开展《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作，目前正在有序推进，此任务已整改完成。

	整改目标
	提高景区环境管理水平。

	整改措施
	3.八宿县对然乌湖景区生态环境保护工作进行科学系统规划，在景区建设中同步健全污水收集处理设施，提高景区环境管理水平。

	责任单位
	昌都市人民政府

	责任人
	尼玛江村

	联系电话
	0895-4826796

	整改主要工作及成效
	主要工作及成效：目前，八宿县正在有序推进《西藏自治区然乌湖景区总体环评规划》编制工作；然乌湖自驾营地污水处理一体化设施设备能够正常运行，生活污水已得到有效处理；然乌镇污水处理站二期项目已完工，排放污水水质检测达标；八宿县建立健全了污水处理站转运和运行管理制度，目前已无景区污水直排然乌湖的问题发生。

其他佐证资料
image1.jpeg